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 چکیده

نابسامانی های برقراری نظم از دو حین اجرای مأموریت یپلیس  هایتیراندازیمقررات قانونی حاکم بر زمینه و هدف: 

دهند، به های مسلحانه تیراندازی مرگبار انجام میمأموران پلیس در جریان مأموریت زمانی که ،. نخستبردعمده رنج می

ند. دوم، اهای شخصی سلاح و ابزار قتاله تهیه و فرد دیگر را به قتل رساندهشوند که با انگیزهمثابه اشخاصی مجازات می

به هر دو  گاشته شده و مجازات قصاص نفس نسبترفتار مبتنی بر قصد قتل با رفتار نوعاً قتاله فاقد قصد قتل، یکسان ان

 شود.مورد اِعمال می

 است.( مقررات قانونی و رویه قضایی مرتبط با موضوع )تحلیل پژوهش حاضر کاربردی و از نوع مروری روش:

خطر جانی برای »های پلیسی با دو نوع خطر جانی ارتباط دارد: از یک طرف هر لحظه احتمال ماهیت مأموریت ها:یافته

ر در معرض خط گروگان یا فرد»های پلیسی با هدف آزادی متصور است و از طرف دیگر، برخی مأموریت« پلیسمأموران 

. در هر دو مورد، لازم است مأموران پلیس به ابزارهای متناسب تجهیز شوند و خطرات متعارف ناشی شودانجام می «جانی

اجراهای قانونی لحاظ شود. در حوزه پذیرش خطرات ناشی از تجهیز در ض مانتاز تجهیز این مأموران به س لاح گرم 

مأموران به س لاح گرم، اقدامی معتنابهی انجام ندده و وقوع تیراندازی مرگبار در جریان مأموریت پلیسی، مبنای قانونی 

رگبار های مرتبط با تیراندازیبرای تخفیف یا کاهش مجازات برای مأموران ندارد. در روند رسیدگی قضایی به اتهامات م

های حاکم بر محاس   بات و ه ا و محدودیتپلیس، ش   رایط متحول و پوی ای زم انی و مک انی ح اکم بر م أموری ت

 یاند.نماگیرد و در آراء قضایی جلوه نمیها و انتظارات ذهنی نامتعارف قرار میهای مأموران در سایه استدلالگیریتصمیم

ر های حاکم بهای پلیس   ی و فارز از واقعیتیی مغایر اقتض   ا ات عرفی مأموریتنی یا قض   ارفتار قانو گیری:نتیجهه

اشت که مأموران پلیس از گذر بازدبار در پی داشته باشد. نخست اینتواند آثار زیانهای پلیس، به دو صورت میتیراندازی

ر نتیجه که دشوند. دوم اینمس تقیم متض رر میطور بهموقت یا محکومیت به قص اص نفس در نتیجه تیراندازی مرگبار 

یابد و نظم های پلیسی کاهش میکاهش انگیزه و س رخوردگی ناش ی از بازداش ت یا محکومیت، بازدارندگی مأموریت

 شود.صورت غیرمستقیم مختل میاجتماعی به

 تیراندازی پلیسی، سلاح گرم، قتل عمدی، قصاص نفس. واژگان کلیدی:
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 مقدمه

 .شودمتنوعی مواجه میخطرات جانی با  ،ذاتی خوداجرای وظایف جریان پلیس در 

ح تروریستی، به سلا جرایمیا  مس لحانهجرایم ان مواجهه با مرتکبپلیس در مأموران 

 یسیپلهای تا در صورت ضرورت بتوانند برای اجرای مأموریت شوندمیگرم تجهیز 

کنند. مطابق ماده دو قانون تدکیل یا دفاع از خود یا س ایر ش هروندان از آن استفاده 

نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران سازمانی است مسلح در » 0311ناجا مصوب 

 بر همین اساس تجهیز مأموران«. تابعیت فرماندهی کل قوا و وابسته به وزارت کدور

ها الزامی است و مأمور پلیس مکلف است با پلیس به سلاح گرم در عموم مأموریت

 م به مأموریت سازمانی اعزام شود.سلاح گر

ش ناسی این واقعیت را کدف کرده که دسترسی به ابزارهای خطرنا  مطالعات جرم

های مجرمانه منتهی ش   ود و بر همین اس   اس یکی از وقوع پدیدهبه گاهیتواند می

ارد اختصاص د« هاکنترل دسترسی»گانه پیدگیری وضعی از جرم به  22های تکنیک

و تجهیز اجباری رو، طرح این ادع ا ک ه دس   ترس   ی (. از این244، 0312)ورتلی، 

ای هص  ورت طبیعی مواردی از تیراندازی تواند بهبه س  لاح گرم میمأموران پلیس 

 داشته باشد، دارای مبنای علمی است. درقابل قبول را در پی اشتباه نوعاًناخواسته یا 

حانه های مسلمأموریتچنین وض عیتی انتظار این است که سیاست جنایی حاکم بر 

هس  تند، های مس  لحانه مأموریت اجرایمأموران پلیس که به این ش  کل مکلف به 

های شخصی اقدام به تهیه سلاح گرم متفاوت از س ایر شهروندانی باشد که با انگیزه

سیاست تقنینی موجود هیچ  این در حالی است کهشوند. با آن می جنایتاب و ارتک

تفاوتی بین مأمور پلیس که با س لاح سازمانی در جریان مأموریت سازمانی اقدام به 

 صورت غیرقانونیکند و ش هروند عادی که با انگیزه ش خصی بهش لیک مرگبار می

ها را مطابق و هر دو آنش   ود، قا ل ند   ده س   لاح گرم تهیه و مرتکب جنایت می

کند. حتی در خص  وص اش  تباهات قابل قبول مقررات قانونی یکس  ان مجازات می
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اس  ت )ص  فری « ها کاملاً طبیعیها در جریان مأموریتوقوع آن»مأموران پلیس که 

توان ب  ه ای وجود ن  دارد. هرچن  د در این می  ان می(، مقرره321، 0312ک اکرودی، 

استناد کرد که همگام با  0312قانون مجازات اس لامی  021مقررات بخش دوم ماده 

ا های انسانی ردس تاوردهای علمی که وقوع س طح قابل قبولی از اش تباه در فعالیت

انگارد، اش تباهات قابل قبول مأموران در تدخیص قانونی بودن دستورات معمول می

ات )مانع عنوان یکی از مبانی رافع مجازمق ام ات م افوق اداری ی ا قض   ایی را ب ه

 کند.مسئولیت کیفری( قلمداد و چنین مأمورانی را از تحمل مجازات معاف می

که از یک طرف مأموران پلیس به حمل ای که در این میان هنوز حل ندده اینمسئله

سلاح گرم با خطرات نوعی شایع در آن مکلف هستند و مطالعات علمی و مقررات 

قبولی از خطا و اشتباه در استفاده از آن را حقوقی به شرح مذکور، وقوع سطح قابل 

ی ابه رسمیت شناخته و از طرف دیگر در حال حاضر با احکام قضایی قطعیت یافته

ایم ک ه م أموران پلیس ب ه دلی ل تیران دازی منجر ب ه قتل در جریان اجرای مواج ه

قانون مجازات اسلامی مصوب  211ماده « ب»های س ازمانی مس تند به بند مأموریت

ماده « ب»اند. همچنین مقررات بند محکوم ش  دهقص  اص نفس  مجازاتبه  0312

ق.م.ا مس  تند احکام محکومیتی اس  ت که در آن ش  هروند عادی با اهداف و  211

ل ورد و مرتکب قتآدست میرق غیر قانونی ابزار قتاله را بههای شخصی از طانگیزه

علیه مأمورانی که بر اساس  مجازاتشود. برخورد قانونی یکسان در صدور حکم می

مقررات قانونی مکلف به حمل سلاح هستند و در جریان اجرای مأموریت سازمانی 

و  دست آوردهعادی که با انگیزه شخصی سلاح به اند و شهروندانشده قتلمرتکب 

نماید و لازم است قانونگذار یک سیاست کیفری یاند، درس ت نممرتکب قتل ش ده

افتراقی منسجم و سنجیده را در پیش بگیرد. این مدکل ناشی از رفتار قانونی یکسان 

)جنایت غیر قاص  دانه مبتنی بر « ب»)جنایت قاص  دانه( و « الف»در مورد بندهای 

ابه نیز موجود اس   ت. مد    0312ق.م.ا مص   وب  211بار( ماده رفتار نوعاً جنایت
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عنوان معمول در جامعه پزش   کی اس   ت که بارفتارهای مأموران پلیس، رفتارهای 

شوند، با این تفاوت که رفتار ( ش ناخته می22، 0313)الهی منش، « خطای پزش کی»

احتیاطی مأموران پلیس در کاربرد سلاح گرم منتهی به قتل، تحت اشتباه یا توأم با بی

، ولی خطای پزشکی منجر به قتل بیمار، عنوان قتل عمدی با مجازات قص اص نفس

باعنوان خطای پزشکی منجر به قتل بیمار با مجازات یک تا سه سال حبس موضوع 

 گیرند.تحت رسیدگی و حکم قرار می 0332قانون تعزیرات  101ماده 

اس  ت.  0پژوهش حاض  ر کاربردی و از نوع مروری :روش شههنا ههی و منحق ت قیق

 مقررات قانونی و رویه قض ایی مرتبط با موضوع تحلیل شده است. با عنایت به این

که مطابق اص  ل چهارم قانون اس  اس  ی، مقررات قانونی در نظام حقوقی ایران مبنای 

های قرآنی و کند به مطالعه آموزهفقهی دارن د، این تحقیق ذی ل دو مبحت تلاش می

ی منجر به قتل عمدی )مبحت نخست( و رویکرد های پلیسفقهی پیرامون تیراندازی

یس ی های پلمقررات قانونی جاری و آراء قض ایی مبتنی بر آن به چیس تی تیراندازی

 منجر به قتل عمدی بپردازد )مبحت دوم(.

 های قرآنی و فقهیهای پلیسی منجر به قتل عمدی در آموزهمب ث اول. تیراندازی

و حد اعلای آن یعنی قتل عمدی مطرح  اولین پرس  د  ی که در باب جنایات عمدی

های فقهی اس ت، تعریف آن اس ت. آشنایی با تعریف و ارکان قتل عمدی در آموزه

را  های پلیسی منجر به قتلدهد با دقت و ظرافت بید تری بتوان تیراندازیاجازه می

های فقهی از منظر این تعاریف بررس   ی و در ادامه مقررات قانونی را در آینه آموزه

______________________________________________________ 
 های زیر مراجعه شود:. برای مطالعه بیدتر به پرونده0

 استان تهران. کی یفریصادره از شعبه دوم دادگاه ک 22/14/0411 خیتار 041111311111222211دادنامه شماره  -

 کدور. یعال وانید 21صادره از شعبه  02/12/0411 خیتار 041112311112332231دادنامه شماره  -

 استان مازندران. کی یصادره از دادگاه نظام 02/13/0312مورخ  121111001011211دادنامه شماره  -

 کدور. یعال وانید 30صادره از شعبه  21/01/0312مورخ  1211131112311413دادنامه شماره  -

 استان سمنان. کی یصادره از شعبه اول دادگاه نظام 10/13/0312مورخ   11121دادنامه شماره  -

 کدور. یعال وانید 23صادره از شعبه  21/10/0311مورخ  1111131101111141دادنامه شماره  -
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بازخوانی کرد. بر همین اس اس در این مبحت ذیل دو گفتار به شناخت تعریف قتل 

ه ای پلیس   ی منجر ب ه قتل در عم دی در قرآن کریم و ج ایگ اه فقهی تیران دازی

 شود.های فقهی پرداخته میآموزه

 های قرآنیهای پلیسی منجر به قتل عمدی از منظر آموزهگفتار اول. تیراندازی

های اس  لامی، قرآن کریم اولین منبعی عریف قتل عمدی در آموزهدر مقام ش  ناخت ت

فرماید سوره ما ده می 33تواند مورد استناد قرار بگیرد. خداوند در آیه اس ت که می

من أج ل ذلک کتبنا علی بنی اس   را یل أنه من قتل نفس بغیر نفس او فس   اداً فی »

ی اس  را یل مقرر داش  تیم که )به همین جهت  بر بن« الارض فکانما قتل الناس جمیعاً

هر کس انس انی را بدون ارتکاب قتل یا فس اد در روی زمین بکد د چنان است که 

ها را کد ته و هرکس انسانی را از مر  رهایی بخدد چنان است گویی همه انس ان

 که گویی به همه مردم حیات بخدیده است(.

فجزاوه جهنم خالداً فیها و من قتل مومناً متعمداً »فرماید: س  وره نس  اء می 13در آیه 

)هرکس فرد با ایمانی را از روی عمد « غض  ب الله علیه و لعنه و اعدله عذاباً عظیما

به قتل برس   اند مجازات او دوزخ اس   ت در حالی که جاودانه در آن خواهد بود و 

سازد و مجازات بزرگی برای کند و او را از رحمتش دور میخداوند بر او غضب می

 اخته است(.او آماده س

هرچن د در این آیات تعریف ص   ریحی از قتل عمدی ارا ه ند   ده، با این حال از 

ش  ود که چند معیار برای احراز قتل عمدی مس  توجب ها اس  تنباط میمض  مون آن

که قتل عمدی مستلزم وضعیت ذهنی قاصدانه و قصد قصاص لازم است. نخست این

ان از قتل عمدی توذهنی نمیکد  تن فرد دیگر اس  ت و بدون وجود این وض  عیت 

)هرکس بکد د( استفاده « من قتل»زیرا در این آیات از عبارت  س خن به میان آورد 

س وره نساء نیز از  13و در آیه و این عبارت دلالت بر وجود قص د قتل دارند ش ده 

 (هرکس فرد با ایمانی را از روی عمد به قتل برساند« )من قتل مومناً متعمداً»عبارت 
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من باشد و از جمله افرادی ؤدومین معیار این است که مقتول مده شده است. اس تفا

 الارض شده است. معیار نخستنباشد که مستحق قصاص است یا مرتکب افساد فی

لازمه احراز قتل عمدی اس ت و معیار دوم برای اجرای مجازات قصاص لازم است. 

 ون احراز قصد کدتن، مبنایبر همین اس اس تلقی قتل عمدی از رفتار نوعاً قتاله بد

 42سوره بقره و آیه  014و  032از جمله آیه  کریم قرآنی ندارد. در آیات دیگر قرآن

ترین آیاتی سوره ما ده به مجازات قتل عمدی پرداخته شده، ولی دو آیه مذکور مهم

 ها استناد نمود.توان به آنهستند که در شناخت قتل عمدی می

ر در ص  ورتی تیراندازی پلیس  ی منجر به قتل در ش  مار های مذکوبر اس  اس آموزه

گیرد که تیراندازی به قص د کدتن انجام شود و بدون احراز جنایات عمدی قرار می

ز ا زیادیتوان از جنایت عمدی بحت کرد. بر همین اساس بخش چنین قصدی نمی

ای های پلیس  ی که برای دفاع از جان خود مأمور یا ش  خص دیگر یا اجرتیراندازی

ش ود، در ش مار جنایات عمدی نیس ت و صرفاً مواردی مأموریت پلیس ی انجام می

تواند عمدی قلمداد ش ود که به قص د کدتن طرف مقابل انجام شود )برای مثال می

 کند(.مأموری که با اسلحه سازمانی به قصد کدتن نفر دیگر تیراندازی می

و  021فی قص  اص اس  ت )مواد هرچند تیراندازی برای دفاع دارای مبانی قانونی نا

های پلیس  ی خارا از ق.م.ا(، ولی تیراندازی در جریان اجرای مأموریت 313و  312

موارد مج از تیران دازی یا بیش از میزان ض   رورت مأموریت های پلیس   ی )قانون 

تواند مجازات قصاص را در (، می0333بکارگیری سلاح در موارد ضروری مصوب 

در همه این موارد، مس  ئله اس  اس  ی این اس  ت که تجهیز اجباری  پی داش  ته باش  د.

مأموران پلیس به سلاح گرم، بدون حمایت قانونی و قضایی از اشتباهات قابل قبول 

مأموران پلیس در احراز دفاع مد روع با سلاح گرم یا احراز موارد مجاز و ضرورت 

ه دلیل اص نفس بکاربرد سلاح گرم، مطلوب نیست و محکومیت مأمور پلیس به قص
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تخطی از ش  رایط دفاع یا اش  تباه در تطبیق مورد با موارد مجاز یا ض  رورت کاربرد 

 رسد.سلاح گرم، عادلانه به نظر نمی

این دیدگاه در مورد جنایات واقعه ناش  ی از رفتارهای ش  هروندان عادی نیز جاری 

 د جنایت انجامباری که با قصهای قرآنی، صرفاً رفتار جنایتاس ت و از منظر آموزه

بار فاقد قص  د جنایت، ش  ود عمدی اس  ت و تلقی عمد از رفتارهای نوعاً جنایتمی

 مبنای قرآنی ندارد.

 های فقهیهای پلیسی منجر به قتل در آموزهگفتار دوم. تیراندازی

ه  ای فقهی، ک ه بر اس   اس آموزهش   ود اینس   والی ک  ه در این گفت ار مطرح می

ه قت ل تح ت کدام نوع از انواع جنایات عمدی یا ه ای پلیس   ی منجر ب تیران دازی

کلام در مقام کتاب جواهرال گیرند؟ ش  یخ محمد حس  ن نجفی درغیرعمدی قرار می

ض  ابط العمد أن یکون عامداً فی فعله و قص  ده »بیان ض  ابطه قتل عمدی بیان کرده: 

یقصد  مبمعنی أن یقص د الفعل و القتل، او یقص د الفعل الذی یقتل مثله غالباً و ان ل

 «القتل، کما مر تحقیقه فی کتاب القصاص مع زیاده القید العدوان فیما ترتب علیه منه

 یابد به قصد زدن بهبلکه قتل عمد تحقق می»(. اید ان در ادامه بیان کرده 3: 0323)

چیزی که معمولاً کد نده باشد با علم به آن، اگرچه قصد قتل هم نداشته باشد  زیرا 

 (.22/02، جلد 0120)نجفی « مانند قصد به قتل استقصد به فعل مذکور 

که مرتکب در این تعریف قتل عمدی به دو روش قابل ارتکاب اس  ت: نخس  ت این

کب که مرتحین انجام رفتار، قص د فعل و قص د نتیجه )قتل( داش ته باش  د، دوم این

ر هر دقص د انجام رفتاری نوعاً قتاله را داش ته باشد، هرچند قصد قتل نداشته باشد. 

دو مورد، عدوانی بودن رفتار برای عمدی قلمداد ش دن جنایت واقعه لازم است. بر 

همین اس اس اگر رفتار توأم با قص د قتل یا رفتار نوعاً قتاله بدون قصد قتل، توأم با 

 شود.عدوان نباشد، عمدی محسوب نمی
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در لغت عدوان »عدوان به معنای خروا از گس تره اختیارات قانونی یا عرفی است. 

(. عدوان 2، 0322)موسوی بجنوردی، « به معنای تعدی، تجاوز، ظلم و دشمنی است

در اص طلاح به معنای دش منی و س تم آشکار است. تجاوز از حدود الهی است که 

خداوند آن را برای بندگان خود در ش  رع مورد نکوهش قرار داده اس  ت )طبرس  ی، 

ال به عدالت در معامله تفس  یر کرده (. راغب عدوان را به تجاوز و اخل022: 3جلد 

تجاوز از حد »(. در برخی متون دیگر عدوان به 312، 0414اس ت )راغب اصفهانی، 

 (. 21: جلد دوم، 0420تفسیر شده است )طبری، « الهی

امام خمینی )ره( در تحریرالوس   یله ذیل گفتار اول کتاب قص   اص بیان حض   رت 

انسانی است بیگناه با شرایطی که بیان موجب قص اص در جان تلف کردن »فرموده: 

خواهد ش د. مسئله اول قتل عمد مح  دو رکن دارد: اول اینکه قصد کدتن طرف 

را داش ته باشد ... مورد دیگر اینکه قصد کند در مورد شخصی عملی انجام دهد که 

سوم،  مسئله«. »غالباً کدنده است، هرچند قصد کدتن او را با این عمل نداشته باشد

طرف کس ی بیاندازد و همان باعت مر  او شود قتل عمدی ای بهتیری یا گلوله اگر

شود هرچند که منظورش از این تیراندازی کدتن او نبوده مرتکب شده و قصاص می

 (.321، 0323)امام خمینی، ...« باشد 

در این تعریف، قتل عمدی به دو روش قابل وقوع است: نخست با قصد قتل و دوم 

ولی با قص د فعلی که نوعاً کدنده است. در بحت مرتبط با مسئله  ،تلبدون قص د ق

س وم که بیان ش ده اگر تیری شلیک شود و همان باعت مر  شود موجب قصاص 

رس  د جنبه ش  ایع و معمول بحت مدنظر بوده که در آن تیراندازی اس  ت، به نظر می

 ی حساسهاشود و تیر به قسمتتوس ط یک ش هروند با انگیزه ش خصی انجام می

 هایی که توسط مأمورانصورت بسیاری از تیراندازیکند. در غیر اینبدن اصابت می

اتی حیبه نقاط غیرد یا تیراندازی نش   ویپلیس در حین اجرای وظایف ذاتی انجام م

ش   وند. در حالی که تلقی جنایت عمدی از تیراندازی پلیس نیز عم دی قلمداد می
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موض ع غیرحیاتی و اصابت به گیری ازی با هدفجرای وظایف ذاتی یا تیراندحین ا

و مر  فرد مورد اصابت، به ترتیب به دلیل اجرای یک تکلیف قانونی حیاتی موضع 

اضع سوی موکه قانونگذار بر خطرات آن واقف بوده و غیرکدنده بودن تیراندازی به 

ا بریف مذکور ارسد تعهمچنین به نظر میرس د. نظر نمیغیرحیاتی بدن، درس ت به

 بار با قص د کدتنهای قرآنی منطبق نیس ت که ص رفاً انجام عمل جنایتنص آموزه

انسان را در تعریف قتل عمدی گنجانده است و نوعی تفسیر مضمون از آیات شریفه 

 است.

بنابراین مطابق معیارهای ارا ه شده در متون فقهی، تیراندازی پلیسی منجر به قتل در 

نخست در صورتی که تیراندازی با قصد کدتن  شود:دو صورت عمدی محسوب می

طرف مقابل انجام ش ود و دوم در ص ورتی که تیراندازی با قصد کدتن نیست، ولی 

ش   ود. مورد دلیل نوعاً قتاله بودن ابزار مورد اس   تفاده، جنایت عمدی قلمداد میبه

نخس  ت مبنای قرآنی دارد، ولی مورد دوم یعنی عمدی قلمداد ش   دن تیراندازی به 

واس طه نوعاً قتاله بودن ش لیک با س لاح گرم که در جریان کد ف جرم، دستگیری 

ش ود، مبنای صریح قرآنی ندارد و تفسیر متهم یا متوقف کردن وس یله نقلیه واقع می

ضمنی از آیات شریفه است. در ادامه به رویکرد مقررات قانونی به قتل عمدی ناشی 

 شود.های پلیسی پرداخته میاز تیراندازی

 های پلیسی منجر به قتل در مقررات قانونیمب ث دوم. تیراندازی

و جنایات  044جرایم عمدی در ماده  0312در قانون مجازات اس   لامی مص   وب 

در تحقق جرا م عمدی علاوه » 044اند. مطابق ماده بحت ش  ده 211عمدی در ماده 

 مجرمانه احراز گردد.بر علم مرتکب به موضوع جرم، باید قصد او در ارتکاب رفتار 

جرا می که وقوع آنها براس اس قانون منوط به تحقق نتیجه است، قصد نتیجه یا  در

در قانون مجازات اس   لامی جنایت عمدی «. علم به وقوع آن نیز باید محرز ش   ود

جنایت در موارد زیر عمدی »ق.م.ا مقرر ش  ده:  211تعریف ند  ده اس  ت. در ماده 
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گذار انتظار این بود که قانون...«. با انجام کاری  ش  ود: هرگاه مرتکبمحس  وب می

که جنایت نمود را بیان میکرد و س   پس مواردی ابتدا جنایت عمدی را تعریف می

 ند.وشمی« محسوب»عمدی 

مقررات موجود، بدون تعریف و ش ناساندن جنایت عمدی، به بیان مواردی پرداخته 

وجود همه مواردی که ذیل ماده شوند. یعنی مطابق مقررات مکه عمدی محسوب می

ها را جنایت عمدی گذار آناند جنایت عمدی نیس   تند، بلکه قانونبیان ش   ده 211

این  ،محس وب کرده اس ت. بر همین اس اس برای ش ناسایی قتل عمدی لازم است

 مقررات با تعمیق و تفصیل بیدتری مطالعه شود.

 جنایتد که مرتکب با قصد ش وبه جنایت قاص دانه مربوطه می 211ماده « الف»بند 

دهد. جنایات مدمول این بند علیه انس ان مورد نظرش اقدامات مجرمانه را انجام می

تنها جنایاتی هستند که مبنای قرآنی دارند و جنایات مدمول سایر بندها دارای مبنای 

فقهی هس  تند و در آیات قرآنی نص  ی برای این موارد نداریم. در موض  وع تحقیق 

ندازی با قص  د کد  تن یک انس  ان معین و اص  ابت تیر به وی مد  مول حاض  ر، تیرا

 که اس  تتنها مص  داق جنایاتی « الف»مقررات این بند اس ت. جنایات مد  مول بند 

واقعاً عمدی هس  تند و جنایات مد  مول س  ایر بندها در واقع عمدی نیس  تند، ولی 

عمدی  کرده و به اص  طلاح حقوقی در حکم« محس  وب»ها را عمدی گذار آنقانون

واقعاً عمدی و مبتنی بر قصد کدتن « ت»و « پ»، «ب»هستند. یعنی جنایات بندهای 

اب احتسها را در شمار قتل عمدی گذار بر اساس مبانی فقهی آننیس تند، ولی قانون

 است. کرده

وان تاز منظر وجود مبانی قرآنی برای مقررات قانونی موجود، با یک نگاه مختصر می

ص  راحتاً مبنای  0312ق.م.ا مص  وب  211ماده « الف»کرد که بند  این مطلب را بیان

ه کقرآنی و فقهی دارد، ولی سایر بندهای آن صرفاً مبنای فقهی دارند. با عنایت به این

د، شوعمدی یا غیرعمدی بودن جنایت بر اس اس وض عیت ذهنی مرتکب تعیین می
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لازم اس   ت به رکن ذهنی جرایم عمدی پرداخته ش   ود تا از آن گذر بتوان جنایات 

 شناسایی کرد.بهتر عمدی را 

در تحقق جرایم عمدی علاوه بر علم مرتکب به موض   وع »ق.م.ا  044مط ابق ماده 

ها جرم، باید قصد او در ارتکاب رفتار مجرمانه احراز گردد. در جرایمی که وقوع آن

منوط به تحقق نتیجه است، قصد نتیجه یا علم به وقوع آن نیز باید بر اس اس قانون 

 «.محرز شود

بر همین اساس رکن ذهنی قتل عمدی نیازمند سه عنصر بنیادین است: قصد فعل ]یا 

قص د کد یدن ماش ه در موض وع تحقیق حاضرل، علم به اینکه انسان زنده موضوع 

( که عنصر 222، 0311نیا، ن )آقاییرفتار ]تیراندازیل است و قصد نتیجه یا علم به آ

س وم در موض وع تحقیق حاضر، قصد قتل یا علم به وقوع قتل در نتیجه تیراندازی 

های پلیس  ی اس  ت. در ادامه به ش  ناس  ایی رکن ذهنی جنایات ناش  ی از تیراندازی

شود. در گفتار اول قصد تیراندازی یا قصد کدیدن ماشه یا قصد فدردن پرداخته می

شود. در گفتار دوم به علم به موضوع تیراندازی که آگاهی لحه مطالعه میی اسماشه

از انس ان بودن موضوع تیراندازی است و در گفتار سوم به قصد نتیجه یا علم به آن 

 شود.پرداخته می

 گفتار اول. قصد تیراندازی

اولین عنصر رکن ذهنی جنایت عمدی ناشی از تیراندازی پلیسی این است که مأمور 

ن تر قصد کدیدن ماشه را داشته باشد. تبیین ایلیس قص د شلیک یا به عبارت سادهپ

های مس لحانه مأموران پلیس بس یار مهم است  چراکه در برخی بحت در مأموریت

موارد حین درگیری فیزیکی مأموران با متهمان، تیراندازی به ص  ورت ناخواس  ته در 

ود و شواسته بر ماشه انجام مینتیجه اص ابت انگد ت دس ت به ماش ه یا فدار ناخ

تیراندازی قاص دانه نیست. بر همین اساس در موضوع بحت این تحقیق در صورتی 
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که تیراندازی به صورت ناخواسته انجام شود، به دلیل فقدان اولین عنصر رکن ذهنی 

 جنایت عمدی، وقوع قتل عمدی منتفی است.

 گفتار دوم. علم به موضوع تیراندازی

ای به نام موض   وع عمل یا واقعه ل و وقایع حقوقی، همید   ه با پدیدهدر عالم اعما

عنوان یکی از قانون مدنی، موض  وع عقد به 011ده حقوقی مواجه هس  تیم. مطابق ما

دهنده عقد ش ناسایی شده و قرارداد بدون موضوع معنا ندارد و باطل ارکان تد کیل

عبارت بهتر، جرم د. بهاس ت. در دنیای جرم نیز لازم اس ت موضوع جرم معلوم باش

 044توان جرمی بلاموض وع را تص ور کرد. در ماده بدون موض وع معنا ندارد و نمی

صورت ضمنی به این موضوع اشاره و بیان شده مرتکب نیز به 0312ق.م.ا مص وب 

باید حین انجام رفتار مجرمانه علم به موض وع جرم داش ته باش د. یعنی در موضوع 

رتکب با این علم تیراندازی کند که یک انسان زنده آماا حاضر لازم است م پژوهش

های شلیک شده توسط وی خواهد بود. تمرکز بر این موضوع از این گلوله یا گلوله

های شهری و شلوز انجام های پلیسی عموماً در محیطمنظر مهم اس ت که مأموریت

 د است.شوند و احتمال اصابت تیر به اشخاصی غیر از فرد مورد هدف زیامی

شود این است که اگر مأمور پلیس حین اجرای مأموریت تیری س والی که مطرح می

به صورت هوایی یا به سمت پای فرد مهاجم شلیک کند، ولی تیر به شخص دیگری 

کرده یا برای تماش  ای مأموریت پلیس  ی در محل اص  ابت کند که از محل عبور می

مطرح کرد که مأمور پلیس یک ش   خص توان این دیدگاه را ایس   تاده بوده، آیا می

های لازم را سپری کرده و بر همین اساس علم به این داشته ای است، آموزشحرفه

، به مذکور ش  خص دیگری آماا گلوله ش  ود که ممکن اس  ت در نتیجه تیراندازی

کرد؟ می چنین شلیکهمین دلیل نباید در یک محیط شهری که نوعاً شلوز است، این

های نوعی علم مأمور پلیس به موضوع تیراندازی را محرز اساس معیار توان برآیا می
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علم به »قلم داد و از این طریق به وجود عنص   ر دوم رکن ذهنی قتل عمدی یعنی 

 رأی داد؟« موضوع تیراندازی

واحوال مرتبط با موض وع بررسی شود. در پاس خ به این س وال لازم اس ت اوض اع

ی مطرح اس   ت اینک ه م أمور پلیس فردی نخس   تین بحثی ک ه مط ابق معی ار نوع

ای است و باید عواقب ناشی از تیراندازی و احتمال اصابت تیر دیده و حرفهآموزش

به فردی دیگر را در ذهن داش  ته باش  د و با رعایت این جوانب اقدام به تیراندازی 

 درویخومأمور پلیس به ص  ورت متوالی تیرهایی به س  وی  بر فرض مثال اگر کند.

ی حامل سوخت غیرمجاز شلیک کرد و یکی از تیرهای شلیک شده به خودرو متوار

متواری قرار گرفته د که بین خودرو مأموران پلیس و خودرو ن اص   اب ت ک دیگری

 و مض  روباس  تناد به فاص له خودرو اس ت، آیا مرجع رس یدگی کننده می تواند با 

 ستدلال را مبنایاین ا مأمور پلیس تیرانداز و س رعت حرکت تیر در فضا، یخودرو

اصابت خواهد  ضروبکه عدم علم به اینکه تیر به خودرو م ص دور حکم قرار دهد

رده شلیک ک مضروب،غیر ممکن است و مأمور با علم به اصابت تیر به خودرو  ،کرد

 دارد؟علم به موضوع تیراندازی  ،و بر همین اساس

 ای هستند که فرصتیگونهها به رخدادها و اقدام فوری مبتنی بر آن ،در برخی مواقع

دهند و مأمور پلیس در ش   رایطی بینی عواق ب امر ب ه مأمور نمیبرای تفکر و پیش

گیرد یا به ص   ورت متحول و پویا، در یک لحظه تص   میم به تیراندازی میبس   یار 

ر این کند. دناخواس  ته و طبیعی بر اس  اس غریزه طبیعی دفاع، اقدام به تیراندازی می

 یان کرد که علم به موضوع تیراندازی منتفی است.توان بموارد می

تفاوت اس تناد به معیار نوعی در این عنصر )عنصر دوم رکن ذهنی جنایت عمدی(، 

با استناد به این معیار در عنصر اول رکن ذهنی )قصد کدیدن ماشه( این است که در 

د، قابل عنص ر اول اراده در کد یدن ماش ه مطرح است و فردی که این اراده را ندار

مجازات به اتهام یک رفتار عمدی نیست، ولی در عنصر دوم، متهم به صورت ارادی 
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رعایت محیط پیرامونی تیراندازی را نکرده اس  ت. یعنی در این  لیو ،ش  لیک کرده

مرحله با ش خص ی مواجه هس تیم که اراده در کد یدن ماشه و شلیک را دارد و در 

گام ارادی در عالم تیراندازی مرگبار  مقایس  ه با مباحت مطرح در عنص  ر اول، یک

 برداشته است.

های پلیس قرار گرفته، دومین موض   وع این اس   ت ک ه رفتار فردی که آماا گلوله

ده کرده و آماا تیر ششود. بین رفتار فردی که از محل تیراندازی عبور میبررسی می

و نوعاً  و فردی که تماش   اگر مأموریت مس   لحانه پلیس اس   ت و با اقدام آگاهانه

دهد، تفاوت اس اسی وجود دارد. در خطرنا ، خودش را در معرض گلوله قرار می

این مورد لازم است میزان تقصیر مأمور و فرد آماا تیراندازی بررسی و بر اساس آن 

. این شیوه رسیدگی و توزیع مسئولیت بین 0ض مان ناش ی از تیراندازی تعیین ش ود

ه به ندرت دید ،تماشای مأموریت مسلحانه پلیسمأمور و رفتار خطرنا  شهروند در 

ها توجه ش ود و مسئولیت تیراندازی مرگبار بر ش ود و لازم اس ت به این ظرافتمی

 اساس تقصیر همه افراد دخیل در قضیه تعیین و شناسایی شود.

قانون  232و  221هایی از توزیع مسئولیت در مواد با نگاهی به مقررات قانونی، رگه

شود و برخی مراجع قضایی نیز بر اساس آن آرایی دیده می 0312لامی مجازات اس 

رسد. با این حال اغلب مراجع قضایی با استناد تر به نظر میاند که عادلانهصادر کرده

که مأمور پلیس عامل پویای تیراندازی مرگبار اس ت، صرفاً به محکومیت وی به این

داران مقصر در وقوع جنایت را به حال خود ثیر مداخله سایر سهامأکنند و تاکتفا می

 کنند.رها می

ر شود این است که اگسوال دیگری که در ارتباط با علم مرتکب تیراندازی مطرح می

های علمی و مهارتی لازم را سپری کرده ای آموزشص ورت حرفهمأمور پلیس که به

______________________________________________________ 
، 0321و آقایی نیا،   23، 0310های مطرح در رابطه سببیت بنگرید به نجیب حُسنی، . برای آگاهی از نظریه0

211. 
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مس   لح بودن  و علم به خطرنا  بودن اس   لحه خود دارد، در نتیجه عدم آگاهی از

اس لحه )به اص طلاح پر بودن س لاح( و به تصور اینکه اسلحه خالی است، آن را به 

س  وی دیگری بگیرد و ش  لیک کند و در نتیجه اص  ابت تیر به او، قتل واقع ش  ود، 

تواند عمدی قلمداد ش ود یا غیرعمد اس ت؟ این سوال در مواردی جنایت واقعه می

ینکه تیر داخل اسلحه مدقی یا پلاستیکی است نیز مص داق دارد که مأمور به تصور ا

و بنا به شوخی یا در راستای اجرای وظیفه در حین اجرای مأموریت به تصور مدقی 

کند و یگیرد و شلیک میا پلاستیکی بودن گلوله، اسلحه را به سوی شخص دیگر می

 رسد.به قتل میشخص مورد هدف 

وع اشاره شود که هرچند مأمور در پاس خ به س وال نخس ت، لازم است به این موض

های لازم را سپری کرده و علم به این دارد که اسلحه خطرنا  است و پلیس آموزش

های ش   هری ش   لوز نباید نباید با آن ش   وخی کرد یا علم به این دارد که در محل

که جرمی واقع ش  ود لازم اس  ت تیراندازی کند، با این حال در عالم ثبوتی برای این

ای باش د که برای وقوع جرم تعیین ش  ده است. بر مرتکب به گونه وض عیت ذهنی

همین اس  اس در عنص  ر اول رکن ذهنی جنایات عمدی لازم اس  ت مرتکب علم به 

اوصاف ابزار قتاله داشته باشد. به همین دلیل اگر مأمور به تصور اینکه اسلحه خالی 

ص فنی دلیل نقبه اس ت، تیر داخل اس لحه مدقی یا پلاستیکی است یا اینکه اسلحه

اله دلیل فقدان علم مرتکب به قتلی اسلحه شلیک و کسی را بکدد، بهکند، وکار نمی

لب بیان این مط ،بودن ابزار مورد استفاده، وقوع قتل عمدی منتفی است. با این حال

مفید اس   ت که در همه این موارد ظاهر بر علم مأمور پلیس اس   ت و اثبات خلاف 

 ظاهر بر عهده مدعی است.

دلیل این برخورد قانونگذار این است که شخص به دلیل تقصیر در انجام رفتار نباید 

بینی شده است. به مجازات جرمی را متحم لِ ش ود که برای وقوع جرم عمدی پیش

های جنگی نباشد و با ن دلیل اگر فردی عالم به مس لح بودن اس لحه به فد ن همی
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تصور خالی بودن آن یا با تصور مدقی یا پلاستیکی بودن فدن  شلیک کند، جنایت 

 واقعه غیر عمدی است.

شود این است که علم متهم به قتاله بودن رفتار منتهی به سوال دیگری که مطرح می

د؟ آیا ص رفاً بر اس اس اطلاعات حاصل از خود شخص ش ومر  چگونه احراز می

ک ه امکان اس   تفاده از معیارهای نوعی وجود توان این علم را احراز کرد ی ا اینمی

دارد؟ اگر نظر بر اس تفاده صرف از معیار شخصی احراز وضعیت ذهنی متهم باشد، 

رار متهم تنها راهکار کد  ف جرم و احراز ذهنیت متهم، اقرار متهم یا ش  هادت بر اق

ن توان با استناد به ساست، ولی اگر معیار نوعی مبنای احراز ذهنیت متهم باشد، می

متهم، تحص یلات، س ابقه کاری و تخصص وی، به وجود یا فقدان این ذهنیت رأی 

 داد.

رسد با استناد به معیارهای نوعی سن، حرفه، سابقه کار، تحصیلات متهم، به نظر می

و تعلق اسلحه به خود مأمور یا مأمور دیگر، بتوان بر اساس  زمان و مکان تیراندازی

اماره ظاهر رأی به وجود یا فقدان علم به قتاله بودن ابزار قتل یا در مثال حاضر علم 

های جنگی مرگبار ص  ادر کرد. با این حال امکان اثبات به پر بودن اس  لحه با گلوله

ر عهده مدعی اس   ت که در خل اف ظاهر وجود دارد و اثبات ادعای خلاف ظاهر ب

ش ود. در معیارهای شخصی، علم مأمور پلیس، مدعی قلمداد می پژوهشفرض این 

متهم به وجود یا فقدان این علم با اس تناد به اقرار متهم نزد متولیان فرایند رسیدگی، 

شهادت شهود به اقرار وی در خارا از مراجع رسیدگی یا شیوه رفتار وی در صحنه 

ش ود. در معیارهای نوعی بر اساس وی بلافاص له پس از آن احراز میجرم یا رفتار 

به وجود یا فقدان علم  %21های اقدام کننده، با احتمال ظاهر ش   یوه اقدام و ویژگی

توان به این ش  کل و بدون ش  ود. هرچند در حقوق کیفری نمیمرتکب رأی داده می

که در صورت صدور  رأی صادر کرد، بالاخص در موضوع تحقیق حاضر %011یقین 

حکم به وقوع قتل عمدی، احتمال ص دور حکم قصاص و اجرای آن با درخواست 
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 %21ها مانع از این اس   ت که با احتمال اولیاء دم وجود دارد و ارزش خون انس   ان

های غیر قابل بازگدت لازم است در حکم ص ادر کرد. بر همین اس اس در مجازات

 ونی لازم انجام شود.این زمینه تجدیدنظر و اصلاحات قان

 گفتار  وم. علم به اوصاف موضع اصابت

های شریان اصلی خون، در برخی اعضای بدن انسان از قبیل مغز، قلب و برخی ر 

کنند و در صورت از کار افتادن این اعضا، امکان مر  انسان قبال کل بدن فعالیت می

ه و در صورتی ک اصابت گلوله بسیار مهم است محلمتص ور است. بر همین اساس 

 حساس اصابت کند، احتمال مر  بسیار بالاتر است. اعضایگلوله به 

ش   ود این اس   ت که از یک طرف مطابق مقررات بحثی که در این گفتار مطرح می

به مأمور پلیس اجازه  0333قانون به کارگیری س  لاح در موارد ض  روری مص  وب 

ه مطابق برخی نظریات پزشکی پارتیراندازی کمر به پایین داده شده و از طرف دیگر 

شود و فرد ظرف مدت شدن شریان خون کداله ران پا به خونریزی شدید منتهی می

ایی مراجع قضنظر برخی ، بنابراین بهمیردچند دقیقه به دلیل از دس ت دادن خون می

بر این اساس که تیراندازی به ران پا نوعاً کدنده است، مأموران پلیس را به ارتکاب 

 نماید. عمدی و قصاص نفس محکوم  قتل

 انندهای علم پزشکی که شود این است که با وجود این دیدگاهسوالی که مطرح می

ه گذار اجازه تیراندازی کمر باز قتاله بودن تیراندازی به کداله ران هستند، چرا قانون

عنای اتخاذ گذار را به متوان این اقدام قانونپایین را به مأموران داده اس   ت؟ آیا می

یک موضع قانونی در تدخیص مرگبار و قتاله نبودن تیراندازی به کداله ران قلمداد 

 کرد؟

توان بیان کرد یکی از دلایل این تجویز قانونی در مقام پاس  خ به س  والات مذکور می

عدم پید  رفت علم پزش  کی در زمان تص  ویب قانون به کارگیری س  لاح در موارد 

 0333نی در زمان تصویب این متن قانونی در سال است. یع 0333ضروری مصوب 
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علم پزش کی به این یافته نایل ندده بود که پارگی شریان ر  عبوری از کداله ران 

تواند به خالی ش  دن خون و مر  بعدی فرد منجر ش  ود. با این حال با گذش  ت می

ن دزمان قابل توجه از تص   ویب متن قانونی و وجود آراء قض   ایی مبنی بر قتاله بو

های رغم دیدگاهگذار علیش   ود که قانونتیراندازی به ران پا، این دیدگاه مطرح می

 بر نظر سابق خود باقی مانده است. چنانهمپزشکی روز، 

دلیل دوم این اس  ت که قانونگذار با علم به قتاله بودن تیراندازی به کد  اله ران، این 

یت الای تنه انسان، پایین تنه حساسب اعضایاحتمال را در نظر گرفته که در مقایسه با 

کمتری دارند و مأموران در مواقع ضروری لازم است به نقاط کمر به پایین تیراندازی 

 کنند تا با احتمال کمتری از قتاله بودن تیراندازی مواجه شویم.

 توانشود، میبر همین اساس در دعاوی کیفری قتل عمد که علیه مأموران مطرح می

هی از گذار با آگاگذار این استنباط را مطرح کرد که قانونرویکرد قانونبا اقتباس از 

های علم پزشکی، تکلیف قضیه را مدخص کرده و تیراندازی به نقاط کمر به دیدگاه

مال پایین دلیل احتپایین بدن را نوعاً قتاله قلمداد نکرده یا با علم به قتاله بودن آن، به

پایین، این ش  یوه تیراندازی را تجویز کرده اس  ت.  مر  ناش  ی از تیراندازی کمر به

بنابراین اگر مأمور پلیس در جریان اجرای مأموریت با تصور ضروری و مجاز بودن 

تیراندازی، ولی در واقع در یک مورد غیرض روری اقدام به شلیک کمر به پایین کند 

توان نمی 0312ق.م.ا مصوب  211ماده « ب»و فردی را به قتل برساند، مستند به بند 

گ ذار بن ا ب ه دلایل مذکور او را ب ه ارتک اب قت ل عم دی محکوم کرد  زیرا ق انون

تیراندازی کمر به پایین را تجویز کرده و ص  رف اش  تباه در تد  خیص مورد مجاز 

تواند به ص  دور حکم به ارتکاب قتل عمدی تیراندازی یا ض  رورت تیراندازی نمی

 مستوجب قصاص منتهی شود.

توان د مفید باش   د این اس   ت که تیراندازی با ک ه در این بخش میبح ت دیگری 

گیری اعض ای غیرحس اس و اص ابت تیر به مواضع حساس بدن، مدمول بند هدف



 202/ يسیپل هاییراندازیحاکم بر ت یيقضا هیو رو يمقررات قانون يبازخوان /ي رستم و يابیافراس

فقط در « قص  د فعل نوعاً قتاله»قانون مجازات اس  لامی نیس   ت و  211ماده « ب»

ن شلیک بدمواضع حیاتی  گیریا هدفتواند مصداق داشته باشد که فرد بصورتی می

ت و هر اس «موض ع اصابت»با  «فعل نوعاً قتاله»کند. چون فعل نوعاً قتاله ترکیبی از 

 ابد.مصداق بی« قص د فعل نوعاً قتاله»دو مورد باید در دایره قص د مرتکب باش ند تا 

 کند و تیر به قلببرای نمونه ش خص ی که با هدف گیری دست شخص شلیک می

 ندارد.« اً قتالهقصد فعل نوع»کند، وی اصابت می

 قصد جنایت یا علم به آن .چهارمگفتار 

سومین عنصر رکن ذهنی جرم عمدی  0312قانون مجازات اسلامی  044مطابق ماده 

مقید به نتیجه، قص د نتیجه یا علم به آن اس ت. یعنی درباره موض وع تحقیق حاضر 

ه دهد، بمی مطابق مقررات موجود، فردی که با قصد قتل فردی را مورد اصابت قرار

مثابه فردی است که بدون قصد قتل ولی با علم به قتاله بودن، مرتکب رفتار مرگبار 

گذار قابل قبول نیس  ت  زیرا از منظر عرف و به انگاری قانونش  ود. این یکس  انمی

ل تر از علم به وقوع قتلحاظ معنا ش ناس ی، قص د جنایت به مراتب شدیدتر و قبیح

ار این است فردی که با قصد قتل فرد دیگری را به قتل اس ت. بر همین اس اس انتظ

مجازات ند ود که بدون قصد قتل و با علم به انگاش ته و رس اند، به مثابه فردی می

 دهد.قتل، رفتاری را انجام می

قتل عمدی را با تفصیل بیدتر بیان  0312قانون مجازات اس لامی مص وب  211ماده 

به جنایت عمدی مبتنی بر قص د قتل اشاره شده این ماده « الف»کرده اس ت. در بند 

اس   ت. مطابق این بند قص   د جنایت اهمیت دارد و اوص   اف رفتار منتهی به قتل 

های مأموران پلیس، ص  رفاً در های مرتبط با تیراندازیموض  وعیت ندارد. در پرونده

توان با اس تناد به این بند حکم محکومیت به ارتکاب قتل عمدی صادر ص ورتی می

د که متهم با قص د جنایت اقدام به شلیک کرده باشد. سوالی که در این خصوص کر

توان قصد جنایت را با استناد به معیارها و دلایل ش ود این است که آیا میمطرح می
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نوعی اثبات کرد یا ص رفاً باید قصد جنایت را از طریق اقرار متهم یا شهادت شهود 

 بر اقرار متهم احراز کرد؟

های پلیس به قصد متوقف کردن متهم در حال فرار ینکه اکثر تیراندازیض من بیان ا

ورد نگهبانی ( یا سایر شهروندان یا مواضع م042، 0312یا دفاع از جان مأمور )عابد، 

تیراندازی به قص د مستقیم ایراد جنایت به طرف مقابل انجام ش ود و کمتر انجام می

ری شود مأمورمستقیم مطرح و استدلال میها قصد غیشود، با این حال در این پرونده

ن قصد جنایت او را داشته و ای ،که با سلاح مرگبار به سوی طرف مقابل شلیک کرده

« ب»قص د درون شیوه اقدام وی مستتر است. یعنی مدابه همان استدلالی که در بند 

نجام ابار علیه دیگری مند شده و بیان شده هرکس رفتار نوعاً جنایتقانون 211ماده 

شود. با عنایت به ضرورت تفسیر محدود مقررات دهد، جنایت عمدی محسوب می

محدود به قص  د مس  تقیم ایراد « الف»کیفری ماهیتی، لازم اس  ت معنای مقررات بند 

 جنایت تفسیر و از توسعه گستره شمول این بند اجتناب شود.

و  ت مأمور پلیسمطابق معیارهای نوعی، با اس تناد به س ابقه کاری، س ن و تحصیلا

شود حین تیراندازی قصد جنایت داشته یا خیر؟ زمان، مکان و شیوه رفتار، اثبات می

اس  تناد به معیارهای نوعی، اثبات وجود قص  د جنایت حین تیراندازی را تس  هیل و 

کند  زیرا در معیارهای شخصی لازم اس تناد به معیارهای ش خص ی آن را مدکل می

ر لحظه تیراندازی قصد جنایت داشته یا خیر و این است بررسی شود شخص متهم د

امر ص رفاً از طریق بیان خود متهم ممکن است که ممکن است این بیان جلوه اقرار 

در دادگاه یا نزد اش خاص خارا از دادگاه را داشته باشد که با شهادت آن اشخاص 

 بر اقرار متهم قابل اثبات است.

هرگاه مرتکب، عمداً کاری » 0312ت اس لامی قانون مجازا 211ماده « ب»مطابق بند 

گردد، هرچند قص   د انجام دهد که نوعاً موجب جنایت واقع ش   ده یا نظیر آن می

ارتکاب آن جنایت و نظیر آن را نداش  ته باش  د، ولی آگاه و متوجه بوده که آن کار 
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مطابق مقررات این بند رفتار مرتکب «. ش   ودنوعاً موجب آن جنایت یا نظیر آن می

ش   ود و در موض   وع بحت این بار بودن عمدی محس   وب میدلیل نوعاً جنایتهب

، در ص ورتی که تیراندازی نوعاً مرگبار قلمداد ش ود، قتل واقع شده عمدی پژوهش

 شود.قلمداد می

شود؟ آیا ذات س وال این است که در چه صورتی تیراندازی نوعاً مرگبار قلمداد می

ت اص  اب محلس  ت یا اینکه تیراندازی به واس  طه تیراندازی با س  لاح گرم مرگبار ا

ا هتواند مرگبار باش د؟ در این خص وص آراء مختلفی صادر شده که برخی از آنمی

ص  رف تیراندازی با س  لاح گرم را نوعاً مرگبار و برخی دیگر که از اعتبار بید  تری 

 اند.هکردبرخوردارند، رفتار مرگبار را به اعتبار موضع اصابت نوعاً مرگبار قلمداد 

فایده بحت از اینجا اس ت که در موض وع تحقیق حاضر اگر رفتار به تنهایی مرگبار 

نظر از موضع اصابت، علیه، صرفقلمداد ش ود، ص رف قص د رفتار نسبت به مجنی

برای عمدی قلمداد ش  دن آن کافی اس  ت، ولی اگر رفتار به اعتبار موض  ع اص  ابت 

عمدی قلمداد ش  ود که مرتکب تیر را به  تواندمرگبار قلمداد ش  ود، در ص  ورتی می

 قصد اصابت به موضع اصابت متناسب برای مرگبار بودن، شلیک کرده باشد.

های پلیسی بسیار مهم است  زیرا مأموران اهمیت تمرکز به این موضوع در تیراندازی

ندازی کنند، ولی در نتیجه تیراپلیس به قص د اصابت تیر به پای هدف تیراندازی می

یا « هدف ثابت -تیرانداز متحر »، «هدف متحر  -تیرانداز ثابت»ه ای ال تدر ح 

ر گیری یا موارد دیگ، تیر در نتیجه اشتباه در هدف«هدف متحر  -تیرانداز متحر »

ماده « ب»مطابق بند ش  ود. به عض  و دیگری از بدن اص  ابت و موجب مر  وی می

کاری انجام دهد که نوعاً  هرگاه مرتکب، عمداً» 0312قانون مجازات اس  لامی  211

شود و جنایت عمدی قلمداد می« گردد ... موجب جنایت واقع ش ده یا نظیر آن می

این مس تلزم این اس ت که در موضوع تحقیق حاضر مرتکب به قصد اصابت تیر به 

باشد تا بتوان جنایت واقع شده را عمدی قلمداد  کردهموض ع حس اس بدن شلیک 



  0402 پاییز، سومشماره  ،چهارمانتظامي، سال بیست و  دانش هایپژوهش /   فصلنامه  222

ود و شبودن تیراندازی به واسطه موضع اصابت تیر مدخص میکرد  زیرا نوعاً قتاله 

اس  ت. یعنی اگر تیرانداز « موض  ع اص  ابت»و « تیراندازی»عمد ناظر بر هر دو مورد 

عمد در اص ابت تیر به موضع غیر حساس بدن داشته باشد، ولی تیر در نتیجه اشتباه 

ن اصابت کند و جایی تیرانداز یا هدف به موض ع حس اس بدگیری یا جابهدر هدف

د  نده ندارد و جنایت واقع ش  ده موجب مر  ش  ود، مرتکب عمد در رفتار نوعاً ک

 عمدی است.غیر

های قض   ایی در نظر گرفته ش   ود، بس   یاری از اگر این دی دگ اه در رس   یدگی 

مول شوند، از گستره شگیری کمر به پایین انجام میهای پلیسی که با هدفتیراندازی

د  زیرا تیراندازی به سوی پا و اصابت تیر به آن نوعاً قتاله شونقتل عمدی خارا می

شتباه ولی در نتیجه ا ،گیری به سوی پا شلیک کندنیست و اگر مأمور پلیس با هدف

گیری به قس مت دیگری از اعض ای بدن وی اصابت کند، نوعی اشتباه در در هدف

 شود.تیراندازی رخ داده و جنایت واقع شده از شمول عمدی خارا می

 گیریب ث و نتیجه

های پلیس  ی که متض  من گذار در تجهیز مأموران پلیس و حمایت از مأموریتقانون

ای ونهگای در پیش نگرفته است. بهنظم عمومی هس تند، رویکرد منسجم و یکپارچه

اند، در برخی که در نظم حقوقی موجود مأموران پلیس به س  لاح گرم تجهیز ش  ده

س لاح گرم حمل کنند و حمل چنین ابزار کدنده و خطرناکی اند ها مکلفمأموریت

قبول در تیراندازی، تیراندازی سهوی و در ص حنه عملیات با احتمالات اش تباه قابل

گذار هر یک از این اش  تباهات را با گیری همراه اس  ت، ولی قانوناش  تباه در هدف

 دهد.پاسخ می مجازات سنگین

که در اجرای یک تکلیف س  ازمانی مکلف به در نظم حقوقی موجود مأمور پلیس  ی 

حمل س  لاح گرم ش  ده و در اجرای یک اختیار عمل قانونی از آن اس  تفاده کرده، به 

شود که با انگیزه شخصی به تهیه سلاح و استفاده از آن اقدام مثابه فردی مجازات می
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ی براو دیگری را به قتل رسانده است. این در حالی است که عموماً مأموران پلیس 

رخی بکنند و دستگیری متهم یا دفاع از جان خود یا دیگری از سلاح گرم استفاده می

ار در چنین وضعیتی انتظ قبول شوند.ممکن است مرتکب اشتباهات نوعاً قابل موارد

معمول این است که با برقرار کنندگان نظم عمومی که حین اجرای وظایف عرفی و 

فتار های جنایی شخصی ربه مثابه افراد عادی با انگیزه ،شوندقانونی مرتکب قتل می

ای در پیش گرفته ش  ود. ایراد رفتار یکس  ان در ند  ود و رفتارهای افتراقی س  نجیده

قانون مجازات  211و س   ایر بندهای ماده  «الف»موارد متف اوت در مورد بن دهای 

اند. در اس  لامی نیز وجود دارد و همه موارد با مجازات قص  اص پاس  خ داده ش  ده

ناظر به فعل توأم با قصد جنایت است و سایر بندها ناظر به فعل  «الف»که بند حالی

بار بدون قص   د جنایت اس   ت و انتظار این اس   ت که مجازات رفتار نوعاً جنایت

بید تر از سایر بندها باشد و مجازات قصاص از سایر  «الف»قاص دانه موض وع بند 

 بندها برداشته شود.

ران انتظامی مداهده کنند جود به نفع نظم عمومی نیست. وقتی مأموتداوم وض ع مو

اند، و مجازات محکوم شدهدر نتیجه اجرای مأموریت به قص اص نفس  همکارانکه 

نگرند و های س  ازمانی و برقراری نظم عمومی با دیده تردید میدر اجرای مأموریت

  برخوردار نباشد. سرعت و کیفیت بالا ممکن است از مأموریت محولهدر اجرای 

قانون مجازات  211ها نیز با تفسیر وسیع مقررات ماده برخی مراجع قضایی و دادگاه

اند و با وصول شکایت یا کیفرخواست وضعیت موجود را تددید کرده 0312اسلامی 

ی دلیل مرگبار بودن ابزار قتاله و بدون بررسضوعیت تیراندازی منجر به قتل، بهبا مو

وضوع، رسیدگی به پرونده را باعنوان قتل عمدی ادامه و به صدور جوانب ظریف م

های کنند. این در حالی اس   ت که در اغلب محکومیتحکم محکومی ت اق دام می

مأموران پلیس به قصاص نفس، مأموران به قصد اصابت تیر به مواضع کمر به پایین 

یا هدف،    تیراندازگیری یا تحرکنند و به دلیل اشتباه قابل قبول در هدفشلیک می
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 211ه ماد« ب»بر اس  اس نص بند  کهکند تیر به نقاط کمر به بالای بدن اص  ابت می

عمد در عمل نوعاً »ای دارای وصف هچنین تیراندازی 0312قانون مجازات اسلامی 

 نیست.« کدنده

 کاربردی هایپیشنهاد

نظم عمومی و جان  کنندهنیمنظور اجرای یک س یاس  ت تقنینی منس جم که تض  مبه

گذار این رویکرد را در پیش بگیرد: نخست، موارد شهروندان باشد، لازم است قانون

مورد به دو مورد  02از  0333کاربرد س لاح گرم در قانون بکارگیری سلاح مصوب 

تیران دازی برای دف اع از ج ان و محل مورد نگهبانی کاهش یابد و موارد تیراندازی 

ا کد   ف جرم حذف ش   ود. دوم، مجازات قص   اص از برای دس   تگیری متهم ی

 وانتقصاص را تنها میمجازات  . طبیعی است کههای انتظامی برداشته شودمأموریت

د که مأمور پلیس با قصد و انگیزه کرنس بت به آن دسته از مأموران انتظامی محدود 

  شخصی و برخلاف مقررات قانونی و سازمانی اقدام به تیراندازی مرگبار کند.
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